
Modello per la ripartizione - sezione DOMANDA

PESI 5 3,5 2 1 2,5 2 5 3,5 2 1 2,5

A B C D San SciFor Studenti 
pesati

% sul 
totale A B C D San Studenti 

pesati
% sul 
totale

50 Castellanza LIUC 0 168 416 363 0 0 1.782 1,81% 0 98 284 21 0 932 3,50% 2.714 2,17% 1,00 2.714 2,47%
56 Milano Bocconi 0 0 6.254 706 0 0 13.213 13,40% 0 0 3.312 454 0 7.078 26,57% 20.291 16,20% 1,00 20.291 18,50%
57 Milano Cattolica 2.040 710 10.134 6.113 2.351 936 46.814 47,47% 155 0 4.103 1.210 59 10.339 38,81% 57.153 45,63% 1,00 57.153 52,11%
58 Milano IULM 0 0 696 2.264 0 0 3.656 3,71% 0 0 485 119 0 1.089 4,09% 4.745 3,79% 0,75 3.558 3,24%
59 Napoli Benincasa 0 405 2.063 1.127 0 800 8.270 8,38% 0 0 779 209 0 1.767 6,63% 10.037 8,01% 0,56 5.576 5,08%
60 Roma LUMSA 0 212 959 2.528 0 172 5.529 5,61% 0 0 518 345 0 1.381 5,18% 6.910 5,52% 0,42 2.879 2,63%
61 Roma LUISS 0 0 1.331 2.855 0 0 5.516 5,59% 0 0 975 397 0 2.347 8,81% 7.863 6,28% 0,93 7.338 6,69%
A0 Roma Biomedico 443 135 0 0 146 0 3.050 3,09% 0 74 0 0 0 259 0,97% 3.309 2,64% 0,67 2.206 2,01%
A9 Milano San Raffaele 637 140 0 348 327 0 4.840 4,91% 72 0 82 149 0 673 2,53% 5.513 4,40% 0,83 4.594 4,19%
B0 Roma San Pio V 0 0 183 302 0 0 668 0,68% 0 0 98 29 0 225 0,84% 893 0,71% 0,14 128 0,12%
C3 Bolzano 44 302 494 66 0 568 3.462 3,51% 0 85 18 0 0 334 1,25% 3.796 3,03% 0,45 1.725 1,57%
D1 Casamassima - J.Monnet 0 0 389 350 0 0 1.127 1,14% 0 0 73 31 0 177 0,66% 1.304 1,04% 0,60 782 0,71%
D2 Aosta 0 0 204 171 0 61 702 0,71% 0 0 0 37 0 37 0,14% 739 0,59% 1,00 739 0,67%

3.164 2.070 23.120 17.191 2.823 2.538 98.627 100,00% 227 257 10.727 3.001 59 26.637 100,00% 125.264 100,00% 109.683 100,00%

% sul 
totale

Totale 
studenti 
pesati

% sul 
totale

Fattore 
"requisiti 
minimi" 

Studenti 
pesati fattore 

RM

Corsi di laurea e di laurea specialistica a ciclo unico
AteneoCODE_UN

Corsi di laurea specialistica (non a ciclo unico)



Modello per la ripartizione - Sezione RISULTATI - Crediti

50 Castellanza LIUC 39.398 20.592 27.612 0 0 87.602 2,43%
56 Milano Bocconi 394.012 13.395 165.508 0 0 572.915 15,92%
57 Milano Cattolica 949.087 81.039 256.654 52.419 158.790 1.497.989 41,63%
58 Milano IULM 190.186 0 41.135 0 0 231.321 6,43%
59 Napoli Benincasa 183.772 13.290 38.787 0 57.853 293.702 8,16%
60 Roma LUMSA 152.902 64.400 58.031 0 19.741 295.074 8,20%
61 Roma LUISS 103.250 98.111 69.777 0 0 271.138 7,54%
A0 Roma Biomedico 15.450 0 4.149 19.877 0 39.476 1,10%
A9 Milano San Raffaele 51.288 0 18.098 30.859 0 100.245 2,79%
B0 Roma San Pio V 50.940 0 4.170 0 0 55.110 1,53%
C3 Bolzano 44.190 0 3.956 0 40.438 88.584 2,46%
D1 Casamassima - J.Monnet 22.332 6.707 6.164 0 0 35.203 0,98%
D2 Aosta 24.260 0 1.408 0 4.269 29.937 0,83%

2.221.067 297.534 695.449 103.155 281.091 3.598.296 100,00%

CODE_UN Ateneo CFU Lauree

CFU Lauree 
magistrali in 

Giurisprudenz
a

Crediti acquisiti dagli studenti anno solare 2007

CFU Lauree 
specialistiche 

non a ciclo 
unico

CFU Lauree 
specialistiche 
a ciclo unico

CFU eq. CDL 
Sc. 

Formazione 
Primaria

Totale 
complessivo

% sul 
totale



Modello per la ripartizione - Sezione RISULTATI - Laureati

Laureati totali 
per il calcolo

Laureati pesati 
(ritardo e 
durata)

Laureati totali 
per il calcolo

Laureati pesati 
(ritardo e 
durata)

50 Castellanza LIUC 317 199 246 164 2,52%
56 Milano Bocconi 2.529 2.253 1.525 1.016 22,73%
57 Milano Cattolica 6.086 4.508 2.051 1.359 40,79%
58 Milano IULM 1.126 718 265 172 6,19%
59 Napoli Benincasa 1.667 868 200 132 6,95%
60 Roma LUMSA 974 641 429 282 6,41%
61 Roma LUISS 636 443 546 364 5,61%
A0 Roma Biomedico 157 192 38 23 1,49%
A9 Milano San Raffaele 302 340 130 87 2,96%
B0 Roma San Pio V 222 113 23 15 0,89%
C3 Bolzano 321 279 22 15 2,04%
D1 Casamassima - J.Monnet 163 87 85 57 1,00%
D2 Aosta 89 56 5 3 0,41%

14.589 10.695 5.565 3.689 100,00%

Laureati anno solare 2007

% sul totaleCODE_UN Ateneo

Lauree, Lauree specialistiche a 
ciclo unico e vecchio 

ordinamento

Lauree specialistiche (non a 
ciclo unico)



Modello per la ripartizione - sezione RICERCA

 Pesi per Potenziale di ricerca 1 -          0,60 0,80

CODE_UN Ateneo  Docenti totali 
31/12/2008 

 Assegnisti 
di ricerca 

mesi uomo 
2008 

 Assegnisti 
di ricerca 

equivalenti 
2008 

Isc_Dottorati
_XIV ciclo e 
successivi 
a.a. 2007/08  

 Potenziale
di

ricerca 

% sul 
totale

F-PRIN 
2005/07

Correttivo 
Fprin 

normalizz
ato 

 
Correttivo 

F-CIVR 

 Correttivo F-
CIVR 

normalizzato 
 Media 

 Potenziale di 
ricerca corretto F-

PRIN F-CIVR 

% sul 
totale

Finanziament
o ricerca - 

media 2006-
2007  

 
Correttivo

fondi 
esterni 

% fondi 
esterni 

per 
ricerca

 
Potenzial

e di 
ricerca 
finale 

% sul 
totale

50 Università "Carlo Cattaneo" - LIUC 32 60 5 11 43,800 1,16% 1,64863 0,88 0,750       0,997 0,939 41 1,08% 568.807 11,4 2,9% 53 1,25%
56 Università Commerciale "Luigi Bocconi" MILANO 212 969 81 143 374,856 9,89% 1,78513 0,96 0,885       1,175 1,065 399 10,47% 6.309.107 126,2 32,6% 526 12,51%
57 Università Cattolica del Sacro Cuore 1.466 1.531 128 736 2.131,339 56,24% 1,71546 0,92 0,791       1,051 0,985 2.099 55,04% 5.891.417 117,8 30,4% 2.216 52,76%
58 Libera Università di lingue e comunicazione IULM-MI 86 111 9 52 133,138 3,51% 1,55300 0,83 0,788       1,047 0,939 125 3,28% 353.638 7,1 1,8% 132 3,15%
59 Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - NAPOLI 81 184 15 36 119,003 3,14% 1,92803 1,03 0,743       0,987 1,009 120 3,15% 372.614 7,5 1,9% 128 3,04%
60 Libera Università degli Studi "Maria SS.Assunta" Roma 70 52 4 44 107,795 2,84% 1,72711 0,92 0,709       0,942 0,933 101 2,64% 518.316 10,4 2,7% 111 2,64%
61 Libera Univ. Inter.le Studi Sociali "Guido Carli" LUISS-ROMA 78 910 76 162 253,120 6,68% 1,68013 0,90 0,624       0,829 0,864 219 5,73% 931.258 18,6 4,8% 237 5,65%
A0 Università "Campus Bio-Medico" ROMA 84 134 11 30 114,679 3,03% 2,50616 1,34 0,750       0,997 1,169 134 3,51% 1.191.178 23,8 6,1% 158 3,76%
A9 Libera Università "Vita Salute S.Raffaele" MILANO 93 627 52 159 251,546 6,64% 2,52949 1,35 0,894       1,188 1,271 320 8,38% 2.207.758 44,2 11,4% 364 8,66%
B0 Libera Università degli Studi "S. Pio V" ROMA 35 42 4 13 47,503 1,25% 1,70442 0,91 0,667       0,886 0,899 43 1,12% 40.000 0,8 0,2% 44 1,04%
C3 Libera Università di BOLZANO 75 65 5 46 115,074 3,04% 1,81248 0,97 0,850       1,129 1,050 121 3,17% 653.521 13,1 3,4% 134 3,19%
D1 LUM - Jean Monnet 35 54 4 37,677 0,99% 1,86941 1,00 0,600       0,797 0,899 34 0,89% 12.750 0,3 0,1% 34 0,81%
D2 Università della VALLE D'AOSTA 56 80 7 60,002 1,58% 1,83563 0,98 0,733       0,974 0,978 59 1,54% 321.684 6,4 1,7% 65 1,55%

2.403 4.819 402 1.432 3.790 100,00% 1,86885 1,00 0,75259 1,000 1,000 3.813 100,00% 19.372.047 387,4 100,0% 4.201 100,00%



Modello per la ripartizione - QUADRO GENERALE

PESI 1/3 2/9 1/9 1/3
CODE_UN Ateneo Domanda Crediti Laureati Ricerca Peso finale

50 Castellanza LIUC 2,47% 2,43% 2,52% 1,25% 2,06%
56 Milano Bocconi 18,50% 15,92% 22,73% 12,51% 16,40%
57 Milano Cattolica 52,11% 41,63% 40,79% 52,76% 48,74%
58 Milano IULM 3,24% 6,43% 6,19% 3,15% 4,25%
59 Napoli Benincasa 5,08% 8,16% 6,95% 3,04% 5,29%
60 Roma LUMSA 2,63% 8,20% 6,41% 2,64% 4,29%
61 Roma LUISS 6,69% 7,54% 5,61% 5,65% 6,41%
A0 Roma Biomedico 2,01% 1,10% 1,49% 3,76% 2,33%
A9 Milano San Raffaele 4,19% 2,79% 2,96% 8,66% 5,23%
B0 Roma San Pio V 0,12% 1,53% 0,89% 1,04% 0,82%
C3 Bolzano 1,57% 2,46% 2,04% 3,19% 2,36%
D1 Casamassima - J.Monnet 0,71% 0,98% 1,00% 0,81% 0,84%
D2 Aosta 0,67% 0,83% 0,41% 1,55% 0,97%

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%


